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RREGULLORE

për mënyrën e ndarjes së mjeteve për shkollat ​​e mesme shtetërore - qendrat rajonale të arsimit profesional dhe trajnimit 










Shkup, viti 2025 



Bazuar në nenin 44 paragrafin (3) të Ligjit për Arsimin Profesional dhe Trajnim ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 03/25 dhe 74/25), ministrja e Arsimit dhe Shkencës solli

RREGULLORE
për mënyrën e ndarjes së mjeteve për shkollat e mesme shtetërore - qendrat rajonale të arsimit profesional dhe trajnim 
Neni 1
Me këtë rregullore përcaktohen  kriteret për ndarjen e mjeteve për shkollat e mesme shtetërore-qendrat rajonale për arsim  profesional   dhe trajnim , nga llogaria e shpenzimeve buxhetore për zërat dhe nën zërat e kategorive buxhetore 42-Mallra dhe shërbime, 46-Subvencione dhe transferimet dhe 48-Shpenzime kapitale.
Llogaritjet për shpërndarjen e mjeteve kryhen në bazë të treguesve për shkollat e mesme shtetërore-qendrat rajonale të arsimit profesional dhe trajnimit , dokumentacionit dhe kërkesave, si dhe në bazë të mjeteve në dispozicion të përcaktuara në Buxhetin.
Mjetet e shkollave të mesme shtetërore-qendrave rajonale për arsim profesional dhe trajnim ndahen me plane financiare bazuar në treguesit për shkollat ​​e mesme shtetërore-qendrat rajonale për arsim profesional dhe trajnim, dokumentacionin dhe kërkesat, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetet e përgjithshme për këtë qëllim të përcaktuara me buxhetin dhe Ligjin për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal.
Neni 2
[bookmark: _Hlk198538809]Mjetet nga pika 420 - Shpenzime udhëtimi dhe ditore ndahen me plan financiar, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetet e përgjithshme për këtë qëllim të përcaktuara nga Buxheti dhe Ligji për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal.  
[bookmark: _GoBack]                                                                            Neni 3
Mjetet nga pika 421 – Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport, i referohen shpenzimeve për energji elektrike, ujë, kanalizim dhe taksa të tjera komunale dhe shërbime, mbeturina, PTT dhe shpenzimet e tjera të komunikimit, si dhe karburantet, vajrat dhe regjistrimi i mjeteve motorike shpërndahen me plan financiar, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetet e përgjithshme për këtë qëllim të përcaktuara me Buxhetin dhe Ligjin për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal. 
A) Mjetet për ngrohje kompenzohen me përcaktimin e planit financiar për ngrohje për vitin fiskal sipas çmimeve të publikuara të Komisionit Rregullativ për Energji dhe Shërbime të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe çmimet reale në tregun e materialeve ngrohëse, kurse sasitë përcaktohen çdo vit sipas llojit të lëndës djegëse për ngrohje, puna me turne dhe sipërfaqja e objekteve që ngrohen, përkatësisht
B) [bookmark: _Hlk127266835]:1) Ngrohje qendrore e vet e lëndës djegëse të lëngshme:
	Numri i ndërrimeve

	Sasia në litra për 1m2 të sipërfaqes neto të mbuluar që do të ngrohet

	
	Norma bazë 
	Norma për kushte ekstreme

	Një ndërrim
	8
	10

	Dy ndërrime
	10
	12



2) Ngrohja qendrore e vet me dru:
	Numri i ndërrimeve
	Sasitë për klasë

	
	Norma bazë
	Norma për kushte ekstreme

	
	Metra kub (m3)
	Matësit e hapësirës (PRM))
	Metra kub (m3)
	Matësit e hapësirës (PRM))

	Një ndërrim
	m2 sipërfaqe * 0.05
	m3*1,42
	m2 sipërfaqe *0,06
	m3*1,42

	Dy ndërrime
	m2 sipërfaqe * 0.07
	m3*1,42
	m2 sipërfaqe *0,08
	m3*1,42



[bookmark: _Hlk190370541]3) Ngrohja qendrore – energjia e nxehtësisë dhe gazi:
Mjetet e shfrytëzimit të energjisë termike të qendrave rajonale shpërndahen me plan financiar, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetet e përgjithshme për këtë qëllim të përcaktuara me Buxhetin dhe Ligjin përRealizimin e Buxhetit për vitin fiskal.
[bookmark: _Hlk127359501]Neni 4
[bookmark: _Hlk198542701]Mjetet nga pika 423 - Materiale dhe inventar i imët, kanë të bëjnë me shpenzimet për materiale administrative, furnizimin e literaturës profesionale, materialeve edukative, fonde për mjete mësimore-edukative, materialet për riparim dhe mirëmbajtje, mjetet për mirëmbajtjen e higjienës, inventari i imët dhe materialet e tjera ndahen me plan financiar, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetet e përgjithshme për këtë qëllim përcaktohen nga Buxheti dhe Ligji për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal sipas numrit të nxënësve, si në vijim: 
Deri në 400 nxënës ----------------------------- deri në 950,000 denarë
Nga 401 deri në 800 nxënës  ------------------- deri në 1,250,000 denarë
Nga 801 nxënës e më shumë ---------------- deri në 1,500,000 denarë
Neni 5
[bookmark: _Hlk152327872][bookmark: _Hlk152334474]Mjetet e zërit 424 – Riparimet dhe mirëmbajtja aktuale i referohen shpenzimeve  për dezinfektimin, dezinfektimin dhe deratizimin, riparimin dhe servisimin e automjeteve, riparimet dhe mirëmbajtjen e pajisjeve softuerike dhe harduerike, servisimin dhe mbushjen e pajisjeve PP, riparimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave, pajisjeve dhe makinerive, e më shumë.U ndahen  me plan financiar, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetet e përgjithshme  për këtë qëllim përcaktohen nga Buxheti dhe Ligji për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal sipas numrit të nxënësve, si në vijim :
Deri në 400 nxënës ----------- ------------- deri në 600,000 denarë
Nga 401 deri në 800 nxënës ----------------- deri në 850,000 denarë
Nga 801 nxënës e më shumë -----------------deri në 1,100,000 denarë
Neni 6
[bookmark: _Hlk152334782][bookmark: _Hlk127351170]Mjetet nga zëri 425 – Shërbimet me kontratë i referohen shpenzimeve për kontrollet shëndetësore të punonjësve, sigurimin e pronës dhe automjeteve dhe shërbime të tjera financiare, me kontratë që lidhen me arsimin, qiradhënie të hapësirës dhe pajisjeve, shërbime transporti në arsim, shërbime bujqësore dhe shërbime të tjera kontraktuale. Ndahen me  plan financiar, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetete përgjithshme për këtë qëllim përcaktohen nga Buxheti dhe Ligji për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal.
Neni 7
[bookmark: _Hlk152334873][bookmark: _Hlk127351966]Mjetet nga zëri 426-Shpenzime të tjera aktuale i referohen shpenzimeve për anëtarësim, shpallje  dhe shpenzime të tjera operative. Ndahen me plan financiar, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetete përgjithshme për këtë qëllim përcaktohen nga Buxheti dhe Ligji për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal.

Neni 8
[bookmark: _Hlk152335044]           Mjetet nga pika 464 – Transferimet e ndryshme i referohen shpenzimeve për pagesën e pagesave për pensionim , ndihma solidare, pushim mjekësor të vazhdueshëm më të gjatë se gjashtë muaj, shpërblime jubilare dhe transferta të tjera. U ndahet me plan financiar, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetet e përgjithshme për këtë qëllim përcaktohen nga Buxheti dhe Ligji për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal.
Neni 9
[bookmark: _Hlk152335103]Mjetet nga zërat 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinerive, 482 - Objektet e tjera ndërtimore, 483 - Blerja e mobiljeve, 485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare, shpërndahen me plan financiar, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetet e përgjithshme për këtë qëllim të përcaktuara nga Buxheti dhe Ligji për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal, dhe në përputhje me mjetet e përgjithshme për këto qëllime të përcaktuara në Buxhet që i janë caktuar në kompetencë Sektorit për Arsim të Mesëm, Arsim për të Rritur dhe Mësim i Përjetshëm  me Aktvendim për Decentralizim të Buxhetit të Miratuar për vitin aktual.
Mjetet nga pika 486 - Blerja e automjeteve miratohen me vendim të veçantë të ministrës  së Arsimit dhe Shkencës pas kërkesës së dorëzuar nga shkolla me arsyetim për nevojën dhe arsyetimin dhe vlerësim të vlerës së blerjes së automjetit.

Neni 10                                                     
Ministria e Arsimit dhe Shkencës, në varësi të mjeteve të miratuara në Buxhetin e vitit aktual për Programin 3, Nënprogramin 36, llogarinë e shpenzimeve buxhetore për zërat dhe nënzërat e kategorive buxhetore 42-Mallra dhe Shërbime, 46-Subvencione dhe Transferime dhe 48-Shpenzime Kapitale, mund të bëhen ndryshime në planet financiare që u ndahen Shkollave të Mesme Shtetërore dhe Qendrave Rajonale për Arsim Profesional dhe Trajnim .                                         
Neni 11
Shkollat ​​e mesme shtetërore - qendrat rajonale për arsim profesional dhe trajnim janë të obliguara t'i përdorin mjetet në mënyrë racionale dhe strikte për qëllimin e tyre të synuar, në përputhje me rregulloret ligjore, aktet nënligjore, aktet e brendshme dhe standardet e sjelljes etike.
                                                                          Neni 12
Kjo Rregullore hyn në fuqi ditën e sjellje së saj.

Министерка за образование и наука              проф. д-р Весна Јаневска
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